

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Phát động thi đua tổng hợp các tiêu chí minh chứng công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh thiếu nhi năm 2024

Căn cứ Chương trình Công tác Đoàn-Hội và phong trào thanh thiếu nhi năm 2024;

Căn cứ Bộ tiêu chí bình xét thi đua Công tác Đoàn-Hội và phong trào thanh thiếu nhi năm 2024;

Thực hiện Thông báo số 472-TB/VPHU ngày 13/01/2023 của Văn Phòng Huyện ủy về việc thông báo ý kiến kết luận của đồng chí Bí thư Huyện ủy tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Huyện đoàn và Liên đoàn Lao động huyện về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và giải pháp thực hiện nhiệm vụ năm 2024;

Căn cứ Thông báo số 42-TB/ĐTN ngày 04/12/2023 của Ban Chấp hành Huyện đoàn về việc chia cụm và phân công theo dõi, chỉ đạo cụm thi đua công tác Đoàn, Hội và phong trào TTN năm 2024.

Nay Huyện đoàn phối hợp Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện xây dựng Kế hoạch phối hợp phát động thi đua tổng hợp các tiêu chí minh chứng công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh thiếu nhi năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo ra phong trào thi đua sôi nổi trong các cụm thi đua công tác Đoàn, Hội trên địa bàn huyện, thúc đẩy từng đơn vị trong Cụm thi đua phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện đầy đủ các nội dung trong Bộ tiêu chí đánh giá công tác Đoàn, Hội và phong trào TTN năm 2024. Qua đó, biểu dương, khen thưởng các tập thể có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu, tổ chức triển khai và tổng hợp. Tạo động lực mạnh mẽ, phát huy sức mạnh, đoàn kết của cả cụm, phấn đấu thực hiện tốt các tiêu chí đề ra.

- Thông qua đợt phát động thi đua đẩy mạnh các phong trào hành động cách mạng của tuổi trẻ, củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, Hội, phát huy vai trò của các cụm thi đua, đặc biệt là cụm trưởng và cụm phó. Đồng thời rèn luyện, bồi dưỡng nâng cao nhận thức, năng lực chuyên môn, ý thức trách nhiệm và tinh thần đoàn kết của các thành viên trong cụm.

- Tạo điều kiện để phối hợp, trao đổi, học tập kinh nghiệm và hỗ trợ nhau cùng hoàn thành tốt nhiệm vụ giữa các cụm thi đua trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải thực sự là động lực cho các thành viên trong cụm đặc biệt là cụm trưởng các cụm thi đua nỗ lực và quyết tâm cao hơn, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công việc để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Tranh thủ tham mưu với cấp ủy, phối hợp với các ngành có liên quan nhằm thúc đẩy mạnh mẽ hiệu quả của phong trào thi đua.

- Các hoạt động hưởng ứng thi đua phải được phát động và tổ chức từ cơ sở, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, gắn với các nội dung minh chứng trong Bộ tiêu chí thi đua.

- Căn cứ vào các nội dung minh chứng trong Bộ tiêu chí đánh giá công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh thiếu nhi năm 2024, các Cụm thi đua cần đề ra giải pháp, kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện có hiệu quả.

- Tất cả các đơn vị trong từng Cụm thi đua cần nghiên cứu, nắm vững các nội dung minh chứng trong Bộ tiêu chí, ra sức tổ chức hoạt động, chủ động, linh hoạt trong công tác. Việc tổ chức phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THI ĐUA

1. Đối tượng: Các Cụm thi đua trên địa bàn huyện (*Căn cứ Thông báo số 42-TB/ĐTN ngày 04/12/2023 của Ban Chấp hành Huyện đoàn về việc chia cụm và phân công theo dõi, chỉ đạo cụm thi đua công tác Đoàn, Hội và phong trào TTN năm 2024*).

2. Nội dung: Từng Cụm thi đua tổng hợp đầy đủ các nội dung minh chứng trong Bộ tiêu chí đánh giá công tác Đoàn, Hội và phong trào TTN năm 2024 do Ban Chấp hành Huyện đoàn và Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện ban hành của tất cả các đơn vị trong Cụm mình.

3. Thời gian: Theo quý.

III. SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG

1. Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2024:

- Giấy khen của Ban Thường vụ Huyện đoàn cho Cụm thi đua dẫn đầu tổng hợp các tiêu chí minh chứng kèm tiền thưởng: 1.000.000 đồng.

- Giấy khen của Ban Thường vụ Huyện đoàn cho Cụm trưởng Cụm thi đua có thành tích xuất sắc trong tổng hợp các tiêu chí minh chứng kèm tiền thưởng: 500.000 đồng.

2. Công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2024:

- Giấy khen của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện cho Cụm thi đua dẫn đầu tổng hợp các tiêu chí minh chứng kèm tiền thưởng: 1.000.000 đồng.

- Giấy khen của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện cho Cụm trưởng Cụm thi đua có thành tích xuất sắc trong tổng hợp các tiêu chí minh chứng kèm tiền thưởng: 500.000 đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện đoàn, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện

- Huyện đoàn, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện xây dựng, triển khai Kế hoạch đến các Cụm thi đua trên địa bàn huyện.

- Giao cho đồng chí Thường trực Huyện đoàn, Ban Thường vụ Huyện đoàn phụ trách chỉ đạo các cụm có trách nhiệm chỉ đạo, nhắc nhở các đơn vị trong cụm cụ thể hóa đề ra giải pháp, kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện có hiệu quả.

- Giao Văn phòng Huyện đoàn định kỳ hàng quý tổng hợp các nội dung trong minh chứng trong Bộ tiêu chí đánh giá công tác Đoàn, Hội và phong trào TTN năm 2024 của các Cụm thi đua gửi đề minh chứng cuối năm cho tỉnh.

2. Các Cụm thi đua

- Căn cứ Kế hoạch phối hợp của Ban Thường vụ Huyện đoàn và Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện, đề nghị các Cụm thi đua phối hợp tốt với các đơn vị trong Cụm cụ thể kế hoạch tổ chức thực hiện.

- Cụm trưởng tổ chức phát động thi đua đối với từng đơn vị trong Cụm phù hợp với tình hình thực tế của từng Cụm, chuẩn bị các điều kiện và tổ chức thực hiện có hiệu quả đợt thi đua này.

- Phân công các đơn vị trong Cụm phụ trách theo dõi, tổng hợp các nội dung trong Bộ tiêu chí, Cụm trưởng có trách nhiệm tổng hợp chung các tiêu chí, đảm bảo đầy đủ nội dung theo yêu cầu và nộp về Ban Thường vụ Huyện đoàn qua địa chỉ Email: huyendoangiongrieng@gmail.com để tổng hợp trước ngày 10/6, 10/9 và 10/10 (Tuy nhiên, tùy theo tình hình thực tế nếu có thay đổi thời gian gửi minh chứng, Ban Thường vụ Huyện đoàn sẽ thông báo cụ thể).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp phát động thi đua tổng hợp các tiêu chí minh chứng công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh thiếu nhi năm 2024 của Huyện đoàn và Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện Giồng Riềng./.

TM. ỦY BAN HỘI HUYỆN
CHỦ TỊCH

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Phan Thị Ngọc Cẩm



Võ Văn An

Nơi nhận:

- TT. UBND huyện;
- Tỉnh đoàn;
- BDV Huyện ủy;
- BTV Huyện đoàn;
- Ủy ban Hội huyện;
- Các cơ sở Đoàn, Hội trực thuộc;
- TC-KT Huyện đoàn;
- Lưu: VP.